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EDITAL Nº 03/2023 – SEE/FAPESQ/PB - PROCESSO PARA ESTAGIÁRIO DO PROGRAMA PRIMEIRA CHANCE 

RESULTADO FINAL DE CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO 

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria de Estado da Educação (SEE/PB) no uso 

de suas atribuições legais, torna público o Resultado dos candidatos aprovados para o estágio como Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais Locais - Edital Nº 03/2023.  

De acordo com o Edital Nº 03/2023: 

8.3 A classificação final do candidato será calculada da seguinte forma: Média Final do Candidato = (Média de Classificação da Avaliação 

+ Nota da Entrevista) ÷ 2. 

19.5 É de responsabilidade exclusiva do candidato informar-se acerca de editais, normas complementares, avisos, portarias e chamadas oficiais 

do Processo para Estagiário do Programa Primeira Chance e de todas as etapas da confirmação de vaga. 

A Lista Final de candidatos aprovados para o estágio está disposta conforme abaixo: 

ANEXO I - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MUSEU CASA DE JOSÉ AMÉRICO. 

ANEXO II - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MUSEU CASA DE JOSÉ AMÉRICO. 

ANEXO III - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO ARQUIVO DOS GOVERNADORES. 

ANEXO IV - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO ARQUIVO DOS GOVERNADORES. 

ANEXO V - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DA CIDADE DE JOÃO PESSOA. 

ANEXO VI - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DA CIDADE DE JOÃO PESSOA. 

ANEXO VII - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DO ARTESANATO PARAIBANO 

JANETE COSTA. 

ANEXO VIII - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DO ARTESANATO PARAIBANO JANETE COSTA. 
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ANEXO IX - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NA GALERIA DE ARTE ARCHIDY PICADO 

(FUNESC). 

ANEXO X - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NA GALERIA DE ARTE ARCHIDY PICADO (FUNESC). 

ANEXO XI - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MEMORIAL ABELARDO DA HORA. 

ANEXO XII - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MEMORIAL ABELARDO DA HORA. 

ANEXO XIII - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DO BREJO PARAIBANO. 

ANEXO XIV - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DO BREJO PARAIBANO. 

Campina Grande, 16 de agosto de 2023. 

 

 

Antônio Guedes Rangel Junior 
Presidente da FAPESQ 
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ANEXO I - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MUSEU CASA DE JOSÉ AMÉRICO. 

MUSEU CASA JOSÉ AMÉRICO – 08:30 ÀS 12:30 (MANHÃ) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Jair Wictor Costa Pereira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,35  

2º Isabel Alves Felipe Silva de Oliveira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,17  

3º Cristian tiago de Souza Gomes Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,78  

MUSEU CASA JOSÉ AMÉRICO – 12:30 ÀS 16:30 (TARDE) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Lucas André de Oliveira Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,03  

2º Urbano Feitosa de Albuquerque Junior Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,79  

3º Jader da Nóbrega de Queiroz Marinho Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,20 
Realocação por 

Classificação Geral 

ANEXO II - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MUSEU CASA DE JOSÉ AMÉRICO. 

NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Jehnnefy Jihfanny da Silva Bezerra Condutor de Turismo em Espaços Culturais 9,74 7º 

ANEXO III - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO ARQUIVO DOS GOVERNADORES. 

ARQUIVO DOS GOVERNADORES – 08:30 ÀS 12:30 (MANHÃ) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Sarah Beatriz Gonçalves do Nascimento 
Condutor de Turismo 
em Espaços Culturais 

13,82 
Realocação por Classificação 

Geral 
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2º Maria Eduarda dos Santos Barreto Brandão 
Condutor de Turismo 
em Espaços Culturais 

13,64 

Desempate conforme item 8.5.1 
do edital. 

Realocação por Classificação 
Geral 

3º Grazyella Vitória da Silva 
Condutor de Turismo 
em Espaços Culturais 

13,64 

Desempate conforme item 8.5.1 
do edital. 

Realocação por Classificação 
Geral 

ARQUIVO DOS GOVERNADORES – 12:30 ÀS 16:30 (TARDE) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Débora de Freitas Pessoa 
Condutor de Turismo 
em Espaços Culturais 

15,05  

2º Andrea Beatriz de Arruda Fernandes 
Condutor de Turismo 
em Espaços Culturais 

14,62  

3º Maico Gabriel Alves da Silva 
Condutor de Turismo 
em Espaços Culturais 

13,85 
Realocação por Classificação 

Geral. 

ANEXO IV - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO ARQUIVO DOS GOVERNADORES. 

NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Kaylhane Cruz de Souza Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,84 1º 

Chris Ryan Áquila Gomes de Lima Rodrigues Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,17 2º 

Lays Kethily Matias de Sena Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,90 3º 

Lucy Fabielly da Silva Ferreira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,79 4º 

Janaina de Lucena Alves Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,57 5º 

Yasmin Rodrigues De Oliveira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,35 6º 

Maria Clara Freire Gonçalves Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,29 7º 
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Damilly Jevellis Gomes Martins Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,25 8º 

Erica freitas da silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,10 9º 

Laleska da Costa Soares de Pontes Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,04 10º 

Maria Eduarda Rocha da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,94 11º 

Jose Adrian de Lima Ferreira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,89 12º 

Camélia Nilza Dantas Hortins Santos Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,85 13º 

Carlos Emanuel Dias de Melo Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,84 14º 

Evi Karoline Santos Gonçalves Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,80 15º 

Letícia Targino Guedes Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,79 16º 

Rita de Cássia Oliveira da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,75 17º 

Júlia Vitória Barbosa de Brito Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,70 18º 

Jeová Anderson Herminio de Brito Ribeiro Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,65 19º 

Ana Rita Dantas Correa de Oliveira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,64 20º 

Mateus Henrique Lima Cardoso Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,60 21º 

Jaciara Carla da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,42 22º 

Brenda Cibelly Costa Alves Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,34 23º 

Ewerton Felix de Vasconcelos Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,20 24º 

Igor Gabriel de Lima Melo Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,92 25º 

Maria Gabriela Lima da silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,73 26º 

Lohanny Ferreira Monteiro Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,70 27º 

Maria Esther Dias de Alcântara Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,65 
29º (Desempate 

conforme item 8.5.4 
do edital). 
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Emanoel Barreto Dantas Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,65 
30º (Desempate 
conforme item 
8.5.4 do edital). 

Jamyle Samara Cardoso Simões Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,64 31º 

Jehnnefy Jihfanny da Silva Bezerra Condutor de Turismo em Espaços Culturais 9,74 32º 

ANEXO V - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DA CIDADE  
DE JOÃO PESSOA. 

MUSEU DA CIDADE DE JOÃO PESSOA – 09:00 ÀS 13:00 (MANHÃ) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º João Henrique da Silva Fernandes 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
15,04  

2º Mateus de Oliveira Lopes 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
15,02  

3º Danielly Vitória Nascimento de Sousa 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
14,04  

4º Kallyne Vitória Nascimento Soares 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
13,97  

MUSEU DA CIDADE DE JOÃO PESSOA – 13:00 ÀS 17:00 (TARDE) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Ygor Vinnicios Rodrigues de Pontes 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
14,15  

2º Pedro Gabriel Rodrigues das Neves 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
13,38  

3º Viviane de Araujo da Silva 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
12,02  
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4º Maria Eduarda Rocha da Silva 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
11,94 

Desempate conforme item 
8.5.1 do edital. 

ANEXO VI - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DA CIDADE DE JOÃO PESSOA. 

NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Lucy Fabielly da Silva Ferreira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,79 9º 

Janaina de Lucena Alves Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,57 10º 

Damilly Jevellis Gomes Martins Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,25 11º 

Laleska da Costa Soares de Pontes Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,04 12º 

Gisele Vitoria da Silva Oliveira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,94 
Desempate conforme item 

8.5.1 do edital 

Carlos Emanuel Dias de Melo Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,84 14º 

Letícia Targino Guedes Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,79 15º 

Júlia Vitória Barbosa de Brito Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,70 16º 

Jeová Anderson Herminio de Brito Ribeiro Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,65 17º 

Ana Rita Dantas Correa de Oliveira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,64 18º 

Jaciara Carla da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,42 19º 

Brenda Cibelly Costa Alves Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,34 20º 

Maria Esther Dias de Alcântara Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,65 
Desempate conforme item 

8.5.4 do edital. 

Emanoel Barreto Dantas Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,65 
Desempate conforme item 

8.5.4 do edital. 

Jamyle Samara Cardoso Simões Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,64 23º 
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ANEXO VII - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DO ARTESANATO 
PARAIBANO JANETE COSTA. 

MUSEU DO ARTESANATO PARAIBANO JANETE COSTA – 09:0 ÀS 13:00 (MANHÃ) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Luís Henrique Teixeira dos Santos Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,55  

2º Myllenna Eliza Bernardino da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,09  

3º Letícia Rocha Pereira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,22 
Realocação por 

Classificação Geral 

4º Francisco de Assis Rodrigues Braz Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,34  

MUSEU DO ARTESANATO PARAIBANO JANETE COSTA – 13:00 ÀS 17:00 (TARDE) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Lana Fabrícia de Fátima Silva Diogo Condutor de Turismo em Espaços Culturais 15,04  

2º Filipe Calebe Alves da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,24  

3º Maria Clara Santos Lima Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,92  

4º Rayanny Rhannyeley Diniz da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,77  

ANEXO VIII - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DO ARTESANATO PARAIBANO JANETE COSTA. 

NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Lays Kethily Matias de Sena Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,90 9º 

Yasmin Rodrigues De Oliveira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,35 10º 

Jose Adrian de Lima Ferreira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,89 11º 
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Rita de Cássia Oliveira da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,75 12º 

Mateus Henrique Lima Cardoso Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,60 13º 

Ewerton Felix de Vasconcelos Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,20 14º 

ANEXO IX - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NA GALERIA DE ARTE ARCHIDY 
PICADO (FUNESC). 

GALERIA DE ARTE ARCHIDY PICADO (FUNESC) – 08:00 ÀS 12:00 (MANHÃ) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Thayná de Oliveira Faustino Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,00  

GALERIA DE ARTE ARCHIDY PICADO (FUNESC) – 13:00 ÀS 17:00 (TARDE) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Ahylla Karla Amancio Lisboa Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,39  

ANEXO X - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NA GALERIA DE ARTE ARCHIDY PICADO (FUNESC). 

NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Kaylhane Cruz de Souza Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,84 3º 

Maria Clara Freire Gonçalves Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,29 4º 

Erica Freitas da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,10 5º 

Camélia Nilza Dantas Hortins Santos Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,85 6º 

Evy Karoline Santos Gonçalves Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,80 7º 

Maria Gabriela Lima da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,73 8º 

Lohanny Ferreira Monteiro Condutor de Turismo em Espaços Culturais 10,70 9º 
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ANEXO XI - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MEMORIAL ABELARDO DA HORA. 

MEMORIAL ABELARDO DA HORA- 09:00 ÀS 13:00/TERÇA A SEXTA E 14:00 ÀS 18:00/SÁBADO E DOMINGO (MANHÃ) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Maria Gabriela do Nascimento Ferreira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,67  

2º Fernanda da Silva Teixeira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,82  

3º Livya Layanni Araújo de Sousa Condutor de Turismo em Espaços Culturais 12,47  

MEMORIAL ABELARDO DA HORA- 13:00 ÀS 17:00/TERÇA A SEXTA E 14:00 ÀS 18:00/SÁBADO E DOMINGO (TARDE) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Giovana Santos da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,02  

2º José Kaio Alves de Lima Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,79 
Desempate conforme 
item 8.5.1 do edital. 

3º Shayenne Talita Nascimento da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,79 
Desempate conforme 
item 8.5.1 do edital. 

ANEXO XII - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MEMORIAL ABELARDO DA HORA. 

NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Chris Ryan Áquila Gomes de Lima Rodrigues Silva 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
13,17 7º 

Igor Gabriel de Lima Melo 
Condutor de Turismo em Espaços 

Culturais 
10,92 8º 

ANEXO XIII - LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DO BREJO PARAIBANO. 

MUSEU DO BREJO PARAIBANO – 08:30 ÀS 12:30 (MANHÃ) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Maria Heloisa da Silva Pereira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,75  
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2º Jacyele dos Santos Ferreira Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,62  

MUSEU DO BREJO PARAIBANO –12:30 ÀS 16:30 (TARDE) 

CLASS. NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO 

1º Izabel Cristine Macêdo Carneiro da Costa Condutor de Turismo em Espaços Culturais 15,49  

2º Joyce Felipe de Lima Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,85  

ANEXO XIV - LISTA DE CADASTRO DE RESERVA PARA O ESTÁGIO NO MUSEU DO BREJO PARAIBANO. 

NOME ESTÁGIO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

Tais Borges Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,27 5º 

Maria Eduarda dos Santos Ramos Condutor de Turismo em Espaços Culturais 14,05 6º 

João Francisco Cardoso da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 13,88 7º 

Ewerton Félix da Silva Condutor de Turismo em Espaços Culturais 11,52 8º 

 


